E-mail: camaravmaria@net11.com.br – Fone:33591685 – CNPJ: 24.128.836/0001-34
                 End. Rua Getulio Vargas, N° 636 – Vila Maria –RS – CEP: 99155-000

DE VILA MARIA - RS

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO

À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 11/2022

Os vereadores que esta subscrevem, vem respeitosamente, ante a elevada

presença de V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo

aprovada, deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

FORNECER EPIs E AUMENTAR O VALOR DO INCENTIVO

FINANCEIRO  ADICIONAL AOS AGENTES DE SAUDE.

Justificativa:

A presente indicação leva em consideração o trabalho de campo prestado pelos

agentes de saúde, o fornecimento de EPEIs como uniforme, calçado, guarda-chuva,

protetor solar e  repelente melhora as condições de trabalho, aumenta a segurança das

famílias ao receber o agente de saúde uniformizado ficando mais fácil a identificação.

 Frente ao aumento no preço dos combustíveis se faz necessário reajustar o valor

que as agentes recebem como incentivo; A Lei Municipal 3.537 de 2017 prevê o valor

de R$ 100,00 (cem reais) como incentivo financeiro desde que a lei entrou em vigor não

houve reajuste, sugere-se que este valor seja reajustado no mínimo para R$ 200,00

(duzentos reais).

Vila Maria, 25 de agosto de 2022.

ALCIONE TREMEA   ERICA VANESSA SANTORI

Vereador MDB    Vereadora PT

JUNIOR LONGO
                                            Vereador PT